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Maio 2023 
NOVIDADES (FISCAIS) 

 

 

 

IRS – Alteração do Programa Regressar 

Foi publicada, no Diário da República n.º 84/2023, 

Série I de 2023-05-02, a Portaria n.º 114/2023 que 

procede à quarta alteração à Portaria n.º 214/2019, 

de 5 de julho, que define a Medida de Apoio ao 

Regresso de Emigrantes a Portugal, no âmbito do 

Programa Regressar. 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/08400/0000300016.pdf 

 

FAQ sobre IVA - Transmissão de eletricidade 

excedente da produção para autoconsumo 

Foram divulgadas, no Portal da Autoridade Tributária 

e Aduaneira, as novas FAQ´s no âmbito da 

transmissão de eletricidade excedente da produção 

para o autoconsumo. 

https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/apoio_contribuin

te/questoes_frequentes/Pages/faqs-00924.aspx 

 

 

 

SS - Trabalhadores Independentes 

Foi divulgado, no Portal da Segurança Social, a notícia 

sobre se tem de preencher o Anexo SS na entrega da 

declaração de IRS relativa aos rendimentos do ano 

2022. 

https://www.seg-social.pt/noticias/-

/asset_publisher/kBZtOMZgstp3/content/entrega-da-

declaracao-de-irs-relativa-aos-rendimentos-do-ano-2022 

 

Apoios financeiros ao setor agrícola e pecuário e 

ao setor das pescas e aquicultura 

Foi publicado, no Diário da República n.º 85/2023, 

Série I de 2023-05-03, o Decreto-Lei n.º 28-A/2023 

que aprova o regime geral da atribuição dos apoios 

financeiros ao setor agrícola e pecuário e ao setor das 

pescas e aquicultura e prorroga a vigência do 

mecanismo do gasóleo profissional extraordinário. 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/08501/0000200006.pdf 

 

 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/08400/0000300016.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/apoio_contribuinte/questoes_frequentes/Pages/faqs-00924.aspx
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/apoio_contribuinte/questoes_frequentes/Pages/faqs-00924.aspx
https://www.seg-social.pt/noticias/-/asset_publisher/kBZtOMZgstp3/content/entrega-da-declaracao-de-irs-relativa-aos-rendimentos-do-ano-2022
https://www.seg-social.pt/noticias/-/asset_publisher/kBZtOMZgstp3/content/entrega-da-declaracao-de-irs-relativa-aos-rendimentos-do-ano-2022
https://www.seg-social.pt/noticias/-/asset_publisher/kBZtOMZgstp3/content/entrega-da-declaracao-de-irs-relativa-aos-rendimentos-do-ano-2022
https://files.dre.pt/1s/2023/05/08501/0000200006.pdf
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IRS – Alteração das tabelas de retenção na fonte 

– Região Autónoma da Madeira (RAM) 

Foi publicado, no Jornal Oficial n.º 83/2023, Série II 

de 2023-05-03, o Despacho n.º 169/2023 que 

aprova as alterações às tabelas de retenção na fonte, 

que se encontram em vigor, sobre rendimentos do 

trabalho dependente e pensões auferidas por 

titulares residentes na RAM para vigorarem a partir 

de 1 de maio de 2023. 

https://joram.madeira.gov.pt/joram/2serie/Ano%20de%2

02023/IISerie-083-2023-05-03Supl.pdf 

 

IRS - Alteração das tabelas de retenção na fonte 

– Região Autónoma dos Açores (RAA) 

Foi publicado, no Diário da República n.º 88/2023, 

Série II de 2023-05-08, o Despacho n.º 5289-

A/2023 que aprova as alterações às tabelas de 

retenção na fonte, que se encontram em vigor, sobre 

rendimentos do trabalho dependente e pensões 

auferidas por titulares residentes na Região 

Autónoma dos Açores para vigorarem a partir de 1 de 

maio de 2023. 

https://files.dre.pt/2s/2023/05/088000001/000020001

1.pdf 

 

Guia Prático - Sobreposição de Remunerações e 

Prestações 

Foi divulgado no Portal da Segurança Social um Guia 

Prático referente à Funcionalidade na Segurança 

Social Direta – Sobreposição de Remunerações e 

Prestações. 

https://www.seg-

social.pt/documents/10152/13523/Guia+Pr%C3%A1tico

+-

+Funcionalidade+na+Seguran%C3%A7a+Social+Direta++

Sobreposi%C3%A7%C3%A3o+de+Remunera%C3%A7%C

3%B5es+e+Presta%C3%A7%C3%B5es.pdf/7fe9a305-

dce9-4ea5-83be-2298a4de2ebf 

 

Guia Prático – Declaração de Remunerações 

Foi divulgado no Portal da Segurança Social um Guia 

Prático referente à Declaração de Remunerações 

(novas FAQ - Dúvidas relativas a declaração de 

tempos de trabalho, pág. 20). 

https://www.seg-

social.pt/documents/10152/14351533/2016_declaracao

_remuneracoes/9081147a-2e9e-40c6-90c2-

a0f10e2eb84f 

 

Medida excecional e temporária de 

compensação à atividade agrícola e pecuária 

Foi publicada, no Diário da República n.º 91/2023, 

Série I de 2023-05-11, a Portaria n.º 120-A/2023 

que cria e estabelece as regras gerais de uma medida 

excecional e temporária de compensação pelo 

acréscimo de custos de produção da atividade 

agrícola e pecuária ao abrigo do Decreto-Lei n.º 28-

A/2023, de 3 de maio, e do ponto 2.a da 

Comunicação da Comissão 2023/C 101/03, de 17/ 

https://joram.madeira.gov.pt/joram/2serie/Ano%20de%202023/IISerie-083-2023-05-03Supl.pdf
https://joram.madeira.gov.pt/joram/2serie/Ano%20de%202023/IISerie-083-2023-05-03Supl.pdf
https://files.dre.pt/2s/2023/05/088000001/0000200011.pdf
https://files.dre.pt/2s/2023/05/088000001/0000200011.pdf
https://www.seg-social.pt/documents/10152/13523/Guia+Pr%C3%A1tico+-+Funcionalidade+na+Seguran%C3%A7a+Social+Direta++Sobreposi%C3%A7%C3%A3o+de+Remunera%C3%A7%C3%B5es+e+Presta%C3%A7%C3%B5es.pdf/7fe9a305-dce9-4ea5-83be-2298a4de2ebf
https://www.seg-social.pt/documents/10152/13523/Guia+Pr%C3%A1tico+-+Funcionalidade+na+Seguran%C3%A7a+Social+Direta++Sobreposi%C3%A7%C3%A3o+de+Remunera%C3%A7%C3%B5es+e+Presta%C3%A7%C3%B5es.pdf/7fe9a305-dce9-4ea5-83be-2298a4de2ebf
https://www.seg-social.pt/documents/10152/13523/Guia+Pr%C3%A1tico+-+Funcionalidade+na+Seguran%C3%A7a+Social+Direta++Sobreposi%C3%A7%C3%A3o+de+Remunera%C3%A7%C3%B5es+e+Presta%C3%A7%C3%B5es.pdf/7fe9a305-dce9-4ea5-83be-2298a4de2ebf
https://www.seg-social.pt/documents/10152/13523/Guia+Pr%C3%A1tico+-+Funcionalidade+na+Seguran%C3%A7a+Social+Direta++Sobreposi%C3%A7%C3%A3o+de+Remunera%C3%A7%C3%B5es+e+Presta%C3%A7%C3%B5es.pdf/7fe9a305-dce9-4ea5-83be-2298a4de2ebf
https://www.seg-social.pt/documents/10152/13523/Guia+Pr%C3%A1tico+-+Funcionalidade+na+Seguran%C3%A7a+Social+Direta++Sobreposi%C3%A7%C3%A3o+de+Remunera%C3%A7%C3%B5es+e+Presta%C3%A7%C3%B5es.pdf/7fe9a305-dce9-4ea5-83be-2298a4de2ebf
https://www.seg-social.pt/documents/10152/13523/Guia+Pr%C3%A1tico+-+Funcionalidade+na+Seguran%C3%A7a+Social+Direta++Sobreposi%C3%A7%C3%A3o+de+Remunera%C3%A7%C3%B5es+e+Presta%C3%A7%C3%B5es.pdf/7fe9a305-dce9-4ea5-83be-2298a4de2ebf
https://www.seg-social.pt/documents/10152/13523/Guia+Pr%C3%A1tico+-+Funcionalidade+na+Seguran%C3%A7a+Social+Direta++Sobreposi%C3%A7%C3%A3o+de+Remunera%C3%A7%C3%B5es+e+Presta%C3%A7%C3%B5es.pdf/7fe9a305-dce9-4ea5-83be-2298a4de2ebf
https://www.seg-social.pt/documents/10152/14351533/2016_declaracao_remuneracoes/9081147a-2e9e-40c6-90c2-a0f10e2eb84f
https://www.seg-social.pt/documents/10152/14351533/2016_declaracao_remuneracoes/9081147a-2e9e-40c6-90c2-a0f10e2eb84f
https://www.seg-social.pt/documents/10152/14351533/2016_declaracao_remuneracoes/9081147a-2e9e-40c6-90c2-a0f10e2eb84f
https://www.seg-social.pt/documents/10152/14351533/2016_declaracao_remuneracoes/9081147a-2e9e-40c6-90c2-a0f10e2eb84f
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de março de 2023, que institui o atual «Quadro 

temporário de crise de transição relativo a medidas 

de auxílio estatal em apoio da economia na sequência 

da agressão da Ucrânia pela Rússia.» 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/09101/0000200012.pdf 

 

Medidas extraordinárias de apoio aos 

agricultores 

Foi publicada, no Diário da República n.º 91/2023, 

Série I de 2023-05-11, a Portaria n.º 120-B/2023 

que regulamenta as medidas extraordinárias de apoio 

aos agricultores do continente, destinadas a mitigar 

o efeito da subida dos preços dos custos de 

produção, para o ano de 2023. 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/09101/0001300017.pdf 

 

Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais 

Carenciadas (POAPMC) 

Foi publicada, no Diário da República n.º 93/2023, 

Série I de 2023-05-15, a Portaria n.º 133/2023 que 

estabelece um apoio financeiro de caráter 

complementar, excecional e temporário, mediante 

atribuição de subsídio de caráter eventual. 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/09300/0001100012.pdf 

 

Regime geral dos Fundos Europeus 

Foi publicado, no Diário da República n.º 93/2023, 

Série I de 2023-05-15, o Decreto Legislativo 

Regional n.º 20/2023/M que adapta à Região 

Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 20-A/2023, 

de 22 de março, que estabelece o regime geral de 

aplicação do Fundo Europeu de Desenvolvimento 

Regional (FEDER), do Fundo Social Europeu + (FSE+), 

do Fundo de Coesão (FC), do Fundo Europeu dos 

Assuntos Marítimos, das Pescas e da Aquicultura 

(FEAMPA) e do Fundo para Uma Transição Justa 

(FTJ), bem como do Fundo para o Asilo, a Migração e 

a Integração (FAMI) para o período de 2021-2027, 

designados como fundos europeus. 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/09300/0001800023.pdf 

 

Benefícios Fiscais 

Foi publicada, no Diário da República n.º 95/2023, 

Série I de 2023-05-17, a Lei n.º 20/2023 que altera 

o regime de vários benefícios fiscais. 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/09500/0000200008.pdf 

 

Linha + Interior Turismo 

Foi publicado, no Diário da República n.º 95/2023, 

Série II de 2023-05-17, o Despacho Normativo n.º 

7/2023 que cria a Linha + Interior Turismo. 

https://files.dre.pt/2s/2023/05/095000000/000390004

5.pdf 

 

 

 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/09101/0000200012.pdf
https://files.dre.pt/1s/2023/05/09101/0001300017.pdf
https://files.dre.pt/1s/2023/05/09300/0001100012.pdf
https://files.dre.pt/1s/2023/05/09300/0001800023.pdf
https://files.dre.pt/1s/2023/05/09500/0000200008.pdf
https://files.dre.pt/2s/2023/05/095000000/0003900045.pdf
https://files.dre.pt/2s/2023/05/095000000/0003900045.pdf
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Linha de Microcrédito Turismo para o Interior 

Foi publicado, no Diário da República n.º 95/2023, 

Série II de 2023-05-17, o Despacho Normativo n.º 

8/2023 que cria a Linha de Microcrédito Turismo 

para o Interior. 

https://files.dre.pt/2s/2023/05/095000000/000460005

2.pdf 

 

IRS – Reembolsos “em tratamento” 

Foi divulgada, no Portal da Autoridade Tributária e 

Aduaneira (AT), a notícia que a AT está a desenvolver 

esforços para que o pagamento dos reembolsos de 

IRS (até 31 de agosto, se a declaração de rendimentos 

for entregue dentro do prazo legal).  

A AT refere ainda que as liquidações de IRS/2022 que 

estão “em tratamento”, é porque não foi indicado o 

IBAN na declaração de IRS ou porque o IBAN aí 

indicado não se encontra válido. 

https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/destaques/Pagin

as/reembolsos_suspensos_por_falta_de_IBAN.aspx 

 

Declaração Modelo 22 e benefício fiscal - RCCS 

Foi publicado, o Despacho n.º 148/2023-XXIII, de 22 

de maio de 2023 determina que: 

• O benefício da RCCS (art.º 41.º-A EBF) 

quando acionado por recurso aos lucros do 

ano de 2022 (último ano de vigência do 

benefício) pode ser considerado mesmo que 

não tenha ainda ocorrido o registo do 

aumento de capital de que o requerimento do 

registo comercial do ato de aumento do 

capital seja entregue até à data-limite da 

entrega da M22. 

• A entrega Modelo 22 de 2022 e respetivo 

pagamento possam ser feitos sem quaisquer 

penalidades até 6 de junho de 2023.  

https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal

/legislacao/Despachos_SEAF/Documents/Despacho_SEA

F_148_2023_XXIII.pdf 

 

Empresas do setor financeiro 

Foi publicado, em Diário da República n.º 99/2022, 

Série II de 2023-05-23, o Acórdão (extrato) n.º 

178/2023 do Tribunal Constitucional, que não julga 

inconstitucional a norma constante do artigo 90.º da 

Lei n.º 3 -B/2010, de 28 de abril, que estabelece, 

sobre empresas do setor financeiro, uma taxa de 

tributação de 50 % sobre «gastos ou encargos» 

decorrentes de «bónus ou outras remunerações 

variáveis» atribuídos a titulares de cargos de 

administração nas empresas sujeitas a imposto (fringe 

benefits). 

https://files.dre.pt/2s/2023/05/099000000/001030010

3.pdf 

 

IRS Jovem – Região Autónoma da Madeira 

Foi publicada, em Diário da República n.º 100/2022, 

Série I de 2023-05-24, a Resolução da Assembleia 

Legislativa da Região Autónoma da Madeira n.º 

https://files.dre.pt/2s/2023/05/095000000/0004600052.pdf
https://files.dre.pt/2s/2023/05/095000000/0004600052.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/destaques/Paginas/reembolsos_suspensos_por_falta_de_IBAN.aspx
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/destaques/Paginas/reembolsos_suspensos_por_falta_de_IBAN.aspx
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/Despachos_SEAF/Documents/Despacho_SEAF_148_2023_XXIII.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/Despachos_SEAF/Documents/Despacho_SEAF_148_2023_XXIII.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/Despachos_SEAF/Documents/Despacho_SEAF_148_2023_XXIII.pdf
https://files.dre.pt/2s/2023/05/099000000/0010300103.pdf
https://files.dre.pt/2s/2023/05/099000000/0010300103.pdf
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12/2023/M que apresenta à Assembleia da 

República a proposta de lei – pelo alargamento da 

idade de acesso ao IRS Jovem. 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/10000/0001500016.pdf 

 

Startups e scaleups e alteração do IRS, EBF e CFI 

Foi publicada, em Diário da República n.º 101/2022, 

Série I de 2023-05-25, a Lei n.º 21/2023 que 

estabelece o regime aplicável às startups e scaleups e 

altera o Código do Imposto sobre o Rendimentos das 

Pessoas Singulares, o Estatuto dos Benefícios Fiscais 

e o Código Fiscal do Investimento. 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/10100/0000200009.pdf 

 

Novas FAQ sobre IVA – Isenção transitória 

aplicável a determinados produtos alimentares 

Foram divulgadas, no Portal da Autoridade Tributária 

e Aduaneira, novas FAQ´s relativamente à isenção 

transitória aplicável a determinados produtos 

alimentares. 

https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/apoio_contribuin

te/questoes_frequentes/Pages/faqs-00925.aspx 

 

Alterações ao Código do Trabalho e legislação 

conexa 

Foi publicada, em Diário da República n.º 103/2022, 

Série I de 2023-05-29, a Declaração de Retificação 

n.º 13/2023 que retifica a Lei n.º 13/2023, de 3 de 

abril – altera o Código do Trabalho e legislação 

conexa, no âmbito da agenda do trabalho digno. 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/10300/0001300014.pdf 

 

Contratos profissionais da área da cultura 

Foi publicada, em Diário da República n.º 104/2022, 

Série I de 2023-05-30, a Portaria n.º 142/2023 que 

procede à primeira alteração à Portaria n.º 13-

A/2022, de 4 de janeiro, que regulamenta a 

comunicação de celebração de contratos de 

prestação de serviços com profissionais da área da 

cultura. 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/10400/0004000044.pdf 

 

Registo dos profissionais da área da cultura 

Foi publicada, em Diário da República n.º 104/2022, 

Série I de 2023-05-30, a Portaria n.º 143/2023 que 

procede à primeira alteração à Portaria n.º 29-

B/2022, de 11 de janeiro, que regulamenta o registo 

dos profissionais da área da cultura, previsto no 

Estatuto dos Profissionais da Área da Cultura. 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/10400/0004500051.pdf 

 

 

 

 

 

https://files.dre.pt/1s/2023/05/10000/0001500016.pdf
https://files.dre.pt/1s/2023/05/10100/0000200009.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/apoio_contribuinte/questoes_frequentes/Pages/faqs-00925.aspx
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/apoio_contribuinte/questoes_frequentes/Pages/faqs-00925.aspx
https://files.dre.pt/1s/2023/05/10300/0001300014.pdf
https://files.dre.pt/1s/2023/05/10400/0004000044.pdf
https://files.dre.pt/1s/2023/05/10400/0004500051.pdf
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Programa Recuperar + - CM Lisboa 

Foi divulgada, no Portal da Câmara Municipal (CM) de 

Lisboa que aprovou o alargamento do Recuperar +. O 

programa tem o prazo de duração a vigorar até 30 de 

junho de 2023 ou até a respetiva dotação se esgotar. 

https://www.lisboa.pt/recuperarmais/empresas 

 

 

 

 

 

Comunicação dos Estágios Profissionais 

Foi divulgado no Portal da Segurança Social a notícia 

que os contratos de estágios profissionais celebrados 

a partir de 1 de maio de 2023, incluindo os que 

tenham como objetivo a aquisição de uma habilitação 

profissional legalmente exigível para o acesso ao 

exercício de determinada profissão, passam a estar 

abrangidos pelo regime de proteção social obrigatório 

dos trabalhadores por conta da outrem. Inclui 

também um guia prático. 

https://www.seg-social.pt/noticias/-

/asset_publisher/kBZtOMZgstp3/content/estagios-

profissionais 

  

https://www.lisboa.pt/recuperarmais/empresas
https://www.seg-social.pt/documents/10152/14964/1001_inscricao_admissao_cessacao_actividade_tco/064e4aa3-1935-4b28-af4b-2a94352f0f5c
https://www.seg-social.pt/noticias/-/asset_publisher/kBZtOMZgstp3/content/estagios-profissionais
https://www.seg-social.pt/noticias/-/asset_publisher/kBZtOMZgstp3/content/estagios-profissionais
https://www.seg-social.pt/noticias/-/asset_publisher/kBZtOMZgstp3/content/estagios-profissionais
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Instruções Administrativas 

 

Circular nº Data Assunto 

14/2023 08/05/2023 
Retenção na Fonte sobre Rendimentos do Trabalho Dependente e Pensões - Tabelas 
de Retenção – Continente 1.º semestre 2023 – (maio e junho) 

15/2023 17/05/2023 
Retenção na Fonte sobre Rendimentos do Trabalho Dependente e Pensões - Tabelas 
de Retenção - Região Autónoma dos Açores - 1.º semestre 2023 (maio e junho) 

16/2023 17/05/2023 
Retenção na Fonte sobre Rendimentos do Trabalho Dependente e Pensões - Tabelas 
de Retenção - Região Autónoma da Madeira 1.º semestre 2023 – (maio e junho) 

 

Ofício 
Circulado nº 

Data Assunto 

15 950 26/05/2023 Taxas de câmbio para a determinação do valor aduaneiro 

 

Informações vinculativas 

 

Disponibilizada 
em: 

Diploma Artigo Assunto 

IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

23/05/2023 

Lei n.º 24-
D/2022, de 30 
de dezembro 

(OE2023) 

231.º 
Regime extraordinário de apoio a encargos suportados 
com eletricidade e gás - Cálculo da majoração 

 

Disponibilizada 
em: 

Diploma Artigo Assunto 

IMPOSTO SOBRE VEÍCULOS 

29/05/2023 ISV 5.º Alteração de motor 

https://www.google.pt/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwji7ovK8M3ZAhUHvxQKHfknD3oQjRx6BAgAEAY&url=https://programasexpress.wordpress.com/2012/03/&psig=AOvVaw3YUhtMggRnbo_QfB27jqZy&ust=1520088354777182
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Disponibilizada 
em: 

Diploma Artigo Assunto 

CÓDIGO DO IMPOSTO DO SELO 

17/05/2023 CIS 26.º 
Legado do produto da venda de imóveis – 
participação 

17/05/2023 CIS 1.º e 2.º Participação de transmissão gratuita não sujeita 

17/05/2023 
CIS e 
TGIS 

10.º TGIS 
Valor tributável de uma garantia (hipoteca) dada em 
reforço de outra garantia (livrança com aval) 
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Acórdãos TJUE   

Proc: Data Nome Matéria Assunto 

C-97/21 04/05/2023 MV – 98 IVA 

Reenvio prejudicial – Imposto sobre o valor acrescentado 
(IVA) – Diretiva 2006/112/CE – Artigo 273. ° – Não emissão 
de um talão de caixa fiscal – Carta dos Direitos Fundamentais 
da União Europeia – Artigo 50. ° – Princípio ne bis in idem – 
Cúmulo de sanções administrativas de natureza penal pelo 
mesmo facto – Artigo 49. °, n.º 3 – Proporcionalidade das 
penas – Artigo 47. ° – Direito a um recurso efetivo – Alcance 
da fiscalização jurisdicional relativa à execução provisória de 
uma sanção 

C‑516/21 04/05/2023 Finanzamt X IVA 

Reenvio prejudicial – Fiscalidade – Imposto sobre o valor 
acrescentado (IVA) – Diretiva 2006/112/CE – Artigo 135. °, 
n.º 2, primeiro parágrafo, alínea c) – Exceções à isenção 
prevista no artigo 135. °, n.º 1, alínea l) – Locação de 
equipamento e de maquinaria de instalação fixa no âmbito de 
locação de um edifício agrícola 

C-127/22 04/05/2023 
Balgarska 

telekomunikatsionna 
kompania 

IVA 

Reenvio prejudicial – Sistema comum do imposto sobre o valor 
acrescentado (IVA) – Diretiva 2006/112/CE – Artigo 185. ° – 
Regularização das deduções do IVA pago a montante – Bens 
abatidos – Venda posterior como resíduos – Destruição ou 
eliminação devidamente comprovadas ou justificadas. 

C-620/21 11/05/2023 Momtrade Ruse IVA 

Reenvio prejudicial – Sistema comum do imposto sobre o valor 
acrescentado (IVA) – Diretiva 2006/112/CE – Artigo 132.°, 
n.º 1, alínea g) – Isenção das prestações de serviços 
estreitamente relacionadas com a assistência social e com a 
segurança social, realizadas por organismos de caráter social 
reconhecidos como tal pelo Estado membro em causa – 
Prestações de serviços efetuadas num Estado membro 
diferente daquele em que está estabelecido o prestador a uma 
pessoa que não seja sujeito passivo – Apreciação da natureza 
das prestações e da condição de organismo de caráter social 
reconhecido como tal – Determinação do direito nacional 
pertinente – Conceito de «Estado membro» em causa. 

C‑365/22 17/05/2023 
Estado belga (TVA – 

Véhicules vendus 
pour pièces) 

IVA 

Reenvio prejudicial – Imposto sobre o valor acrescentado 
(IVA) – Diretiva 2006/112/CE – Regime da margem de lucro 
– Artigo 311. ° – Conceito de “bens em segunda mão” – 
Veículos em fim de vida vendidos “para peças”. 
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Proc: Data Nome Matéria Assunto 

C‑418/22 17/05/2023 Cezam IVA 

Reenvio prejudicial – Diretiva 2006/112/CE – Imposto sobre 
o valor acrescentado (IVA) – Obrigações de declaração e de 
pagamento do IVA – Artigo 273. ° – Sanções previstas em caso 
de incumprimento das obrigações pelo sujeito passivo – 
Princípios da proporcionalidade e da neutralidade do IVA – 
Direito à dedução do IVA – Compatibilidade das sanções. 

C-114/22 25/05/2023 

Dyrektor Izby 
Administracji 
Skarbowej w 

Warszawie (TVA – 
Acquisition fictive) 

IVA 

Reenvio prejudicial – Fiscalidade – Imposto sobre o valor 
acrescentado (IVA) – Diretiva 2006/112/CE – Direito à 
dedução do IVA – Recusa – Recusa baseada na nulidade da 
operação nos termos do direito civil nacional. 

 


